
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI FENEGRÒ 
FENEGRÒ – CIRIMIDO – LIMIDO COMASCO – LURAGO MARINONE 

Via Dell’Arte, 1 – FENEGRÒ (CO) - CF 80015360136 
Tel. 031/935773 - coic82200C@istruzione.it - coic82200c@pec.istruzione.it  

www.comprensivofenegro.edu.it 
COD. UNIVOCO FATT. ELETT. UFXHS7  

 

Prot.n. vedi segnatura                                                                                     Fenegrò vedi segnatura 

   
Agli Atti 

Al sito web-amministrazione 
trasparente 

 

 

OGGETTO: DECRETO D’INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN ESPERTO – INTERNO - SCUOLE 
VICINIORI - ESTERNO PER IL SUPPORTO PSICOEDUCATIVO NELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “HIVE” 
a.s. 2025-2026 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
 
Visto l'art. 10 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
Visto in particolare l’art. 7, c. 6 del d.lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione; 

 

Visto il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo   

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

Visto l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 secondo cui “È fatto divieto 

alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie 

funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione.” 

Visto l’art. 44, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Nel caso in 

cui non siano reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al 

concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e 

sulla base dei criteri e dei limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti 

esterni.” 

COIC82200C - COIC82200C - A812D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009113 - 27/11/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 

per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto Il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007; 

Visto Il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2019; 

Visto Il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) Settore Scuola del 18/1/2024 per il periodo 2019/2021 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo all’a.s.2025/2026 e le proposte progettuali avanzate 
dai docenti; 
 
Viste le delibere degli Organi Collegiali; 
 
Visto Il D.L. 8 aprile 2013 n.39, in tema di “Disposizioni in materia di inconferibilità e incomparabilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 

1 commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012 n.190”; 

 
Vista la Circolare del Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 
personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
Vista la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n.2, riguardante la “legge 24 dicembre 2007, n.244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione, n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
 
Considerato che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione d’attività e/o di specifici 
programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF, l’Istituzione scolastica, 

nella persona del Dirigente, sottoscrive contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle 

citate attività, per le quali non ci sia personale interno provvisto di adeguate competenze; 

Considerato la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che 
l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 
conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

Visto il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto, n.11 del 13/02/2025; 

Vista la disponibilità di spesa relativa ai progetti; 

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445; 

Considerato che per l’a.s.2025/26 si rende necessario procedere all’individuazione di esperto per il 

supporto psicoeducativo per la realizzazione del progetto “HIVE”, in prima istanza interno, in secondo luogo 

esperto appartenente alle scuole viciniori ed in subordine agli esterni, cui conferire incarico e contratto di 

prestazione d’opera; 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è: miglioramento offerta formativa; 

 
Considerato che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
Ritenuto che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure:  

• ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime); 

• ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

Considerato nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



• in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

• in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 
personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

Ritenuto che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Angela Serena Ildos, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990;  

Visto l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Angela Serena Ildos ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

Visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

Visto altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

 
di avviare la procedura di selezione di un esperto per il supporto psicoeducativo, per la realizzazione del 

progetto “HIVE”, mediante avviso pubblico sul sito web della scuola, per una durata non inferiore a 15 
giorni. Nel caso non sia possibile procedere ad aggiudicazione mediante bando, per assenza di candidature 
o di candidature valide, o per altra motivazione si proseguirà con procedura di affido diretto.  
 
Scelta del contraente 

Gli interessati produrranno candidatura, corredata da un dettagliato Curriculum Vitae e dichiarazioni 

indicate nel bando. 
Il Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione, esaminerà le richieste pervenute 
ed il possesso dei requisiti necessari al conferimento degli incarichi per il progetto sotto riportato: 
 

PROGETTO  
Attività/ 
Obiettivi 

 
Destinatari 

Impegno 
orario 
totale 

Titoli e comp. 
richieste 

BUDGET massimo  

HIVE 

Supportare dal punto di vista 
psicoeducativo una redazione di 
studenti incaricata di produrre 
contenuti multimediali che valorizzino la 
comunità scolastica, al fine di: 

• Sviluppare senso di 
appartenenza alla scuola 

• Incentivare il coinvolgimento 
attivo degli studenti 

• Valorizzare talenti individuali 
• Promuovere responsabilità e 

autonomia nei ruoli assegnati 
• Potenziare le competenze 

trasversali (soft skills) 
• Educare all’uso consapevole 

dei social 
• Migliorare la percezione 

interna ed esterna della 
scuola 

Un gruppo 
di alunni 
delle classi 
2^ e 3^ 
secondaria 
di I grado 
 

Massimo 24 

ore  

da 

dicembre 

2025 a 

maggio 

2026 

Titolo universitario 
compatibile (laurea 

in psicologia, scienze 
dell’educazione e 

simili) e/o 
comprovata 

esperienza di lavoro 
nel settore educativo 

 
 

€ 25/ora 
 

Compenso 
comprensivo di 
qualsiasi onere 

fiscale, 

PREVIDENZIALE*, 

contributivo, IVA ed 
eventuali bolli a 

carico del dipendente 
che 

dell’Amministrazione 

 
La spesa verrà imputata ai progetti: P02 – progetti in ambito umanistico e sociale come da tabella; 

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata; 

Efficacia 
L'efficacia della presente determina è vincolata alla presentazione ed alla positiva valutazione del curriculum 

unitamente al positivo riscontro dei controlli previsti dall'attuale normativa. 

Ulteriori note: 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze; 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile del Procedimento la prof.ssa Angela 
Serena Ildos Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente del 

sito web dell’Istituto www.comprensivofenegro.edu.it; 

 
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Serena Ildos 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS

http://www.comprensivofenegro.edu.it/

		2025-11-27T08:25:34+0000
	ANGELA SERENA ILDOS




